
 

2025/N. 266  Pagina 1 di 5 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 266/2025 DEL 27/08/2025 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 27 del mese di agosto alle ore 10:00 si è riunita nell’apposita Sala 
la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
BASSO ALESSANDRO Sindaco Presente 
PICCIN MARA Vicesindaco Presente 
PARIGI ALBERTO Assessore Presente 
BADANAI SCALZOTTO EMILIO Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Presente 
TIRELLI MATTIA Assessore Presente 
TROPEANO PIETRO Assessore Presente 
 

 
Presenti: 10  Assenti: 0 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Avv. RIGO CRISTIANA.  
 
Il Prof. BASSO ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL 
TERRITORIO - 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO N. 5 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025 
 



 

2025/N. 266  Pagina 2 di 5 

 
 

LA GIUNTA 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Art. 
170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
  
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Ricordato che:  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 326/2024: 
• è stato adottato lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’Elenco 

Annuale per l’anno 2025, costituito dalle schede di cui al DM 14/2018 (allegato A);  
• è stato adottato lo schema, a uso interno, recante le opere contenute nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e, in 
particolare, gli estremi dei relativi provvedimenti di approvazione del livello progettuale 
(allegato B);   

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 59/2024 è stato approvato il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027 e l’Elenco Annuale per l’anno 2025;  

 
Ricordato, altresì, che: 

- con deliberazione consiliare 2/2025 è stato approvato il primo aggiornamento del Programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale per l’anno 2025; 

- con deliberazione consiliare 5/2025 è stato approvato il secondo aggiornamento del Programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale per l’anno 2025; 

- con deliberazione consiliare 31/2025 è stato approvato il terzo aggiornamento del Programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale per l’anno 2025, 

- con deliberazione consiliare 42/2025 è stato approvato il quarto aggiornamento del Programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale per l’anno 2025; 

 
Richiamati: 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, il quale ha acquisito efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023, e, in particolare, l’articolo 
37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”;  

− l’allegato I.5 al d.lgs. 36/2023, denominato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo.”; 
 

Letto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/07/2025 disciplinante le modalità di presentazione 
dell’istanza da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributo per interventi riferiti a opere 



 

2025/N. 266  Pagina 3 di 5 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – art. 1, comma 139, legge n. 145/2018 – 
Annualità 2026-2027-2028; 
 
Considerato che l’Amministrazione intende candidare a contributo l’opera “intervento di riadattamento 
sede ex Polizia Locale per nuova sede CPIA” e che il bando richiede l’inserimento nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici;  
 
Dato atto che con Decreto n. 35175/GRFVG del 07/07/2025 avente ad oggetto PR FESR 2021-2027 – 
Linea di intervento b.7.2.1 Interventi di rigenerazione ambientale di aree urbane verdi (PN) – Procedura 
di attivazione n.42 – approvazione progetto “Rigenerazione ambientale di aree urbane verdi a supporto 
dell’Università diffusa (PN) – operazione 4 ed assunzione impegno di spesa per il sotto intervento 4.a – 
Area verde di via Prasecco” a carico del Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati dal 
FESR di cui all’art. 1 della L.R.  14/2015 e s.m.i è stata approvata l’operazione e ammesso al 
finanziamento il sotto intervento “Area verde di Via Prasecco” CUP B58E25000110006; 
 
Preso atto che, tra gli obblighi previsti dal decreto, l’inserimento nel Piano triennale delle opere pubbliche 
e dato atto che l’Autorità del PR FESR ha chiarito che l’inserimento in triennale deve essere effettuato 
anche per l’intervento in argomento poiché parte di un’operazione dal valore complessivo di € 
650.000,00; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di aggiornare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 
annualità 2025 mediante l’inserimento di queste due nuove opere;  
 
Preso atto che le modifiche succitate saranno oggetto di apposite variazioni di bilancio; 
 
Ritenuto, pertanto, di adottare l’aggiornamento n. 5 del Programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025, che tiene conto delle modifiche sopra 
menzionate; 
 
Visti, così come modificati in recepimento di quanto sopra riportato:  

− lo schema di aggiornamento n. 5 del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 proposto dal referente responsabile del programma, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante (allegato A); 

− lo schema aggiornato, a uso interno, recante le opere contenute nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e, in particolare, gli 
estremi dei relativi provvedimenti di approvazione del livello progettuale (allegato B);   

 
Dato atto che l’articolo 5, comma 10 dell’allegato I.5 dispone che le modifiche ai programmi di cui al 
comma 9 dello stesso DM sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente 
concedente;   
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 13 dell’allegato I.5, il referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici è il Dirigente del Settore VI arch. Ivo Rinaldi;  
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per consentire la tempestiva pubblicazione del programma 
stesso; 
 
Visto lo Statuto comunale; 



 

2025/N. 266  Pagina 4 di 5 

 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge  
 

           DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse, che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del 

presente provvedimento; 
 

2. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 36/2023 e del relativo 
allegato I.5, l’aggiornamento n. 5 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’Elenco 
Annuale per l’anno 2025, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (allegato A);  

 
3. di aggiornare lo schema, a uso interno, recante le opere contenute nel programma triennale dei 

lavori pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e, in particolare, gli estremi 
dei relativi provvedimenti di approvazione dei documenti delle alternative progettuali e del progetto di 
fattibilità tecnica e economica, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (allegato 
B);   

 
4. di precisare che l’avvio della realizzazione dell’aggiornamento n. 5 del Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2025/2027 e dell’Elenco Annuale 2025 avrà luogo compatibilmente con il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica; 

 
5. di provvedere tempestivamente alla pubblicazione dell’aggiornamento n. 5 del Programma Triennale 

sopra descritto; 
 
6. di dare atto che i contenuti della presente deliberazione saranno sottoposti a ratifica consiliare, 

coerentemente con i conseguenti atti di variazione di bilancio; 
 
7. di demandare al Dirigente del Settore VI, referente per il Programma triennale dei lavori pubblici, 

l’esecuzione del presente provvedimento, con particolare riferimento alle pubblicità previste dalle 
norme vigenti. 

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge  
 

           DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 25 agosto    2025    CRISTIANA RIGO 
 
 
 



 

2025/N. 266  Pagina 5 di 5 

 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 25 agosto    2025    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL SINDACO 

 RIGO  CRISTIANA   BASSO  ALESSANDRO 

 

Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 



 Atto n. 266 del 27/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGO CRISTIANA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/08/2025 13:04:47

NOME: BASSO ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/08/2025 13:19:25


